
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 968  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 968

Data: 04-12-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: INIZIATIVE NATALIZIE 2014
 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: MICHELE  LUCCISANO

Direttore: MICHELE  LUCCISANO

1/52014      968

mailto:N.968


 
 

 
IL  DIRETTORE  DI SETTORE

 
Premesso che la Giunta Comunale, con deliberazione nr 229 del 27.11.2014 ha approvato il
programma degli eventi del periodo natalizio 2014-2015;
 
Considerato che, del suddetto programma, le iniziative organizzativamente a carico del
Settore Affari Generali e Attività produttive sono le seguenti:
        

Periodo:  22, 23, 29 e 30 novembre, 6 – 7 – 8 – 13 – 14 – 20 – 21 – 22 – 23 - 24 – 27
– 28 – 29 – 30 e 31 dicembre 2014,  3 –4 - 5 – 6 gennaio 2015 - dalle 10 alle 13 e
dalle 15 alle 19 - Trenino di Natale – partenza dalla piazzetta del Centro Meridiana a
Piazza Garibaldi e viceversa.;
 Periodo:  4 - 28 dicembre 2014 – Villaggio di Natale – Piazza Cermenati, piazza XX
Settembre;
Periodo:  4 – 28 dicembre 2014 – Villaggio dei bambini – piazza Garibaldi;
·       Periodo: 30 novembre 2014 – 6 gennaio 2015 – Luminarie Natalizie 2014, in
collaborazione con Confcommercio Lecco;
·       Periodo:  04 dicembre 2014 - 6 gennaio 2015 - Albero di Natale: angolo piazza
Garibaldi , Via Nazario Sauro – in collaborazione con l’associazione Cancro Primo
Aiuto Onlus;
·       Periodo: 5 dicembre 2014 – 6 gennaio 2015 - Presepe: cortile Palazzo Bovara –
in collaborazione con associazione Amici del Presepio;
·        Periodo: mese di dicembre 2014 -  Mercatini:

§  Il Borgo Antico:  20 e 21 dicembre 2014 – Lungo Lago Isonzo;
§ La Piccola Pulce:  07 dicembre – via Amendola – ex stazione Piccola
Velocità
                          21 dicembre – Parcheggio di Intersezione via Overjse – via
Brodolini;
§ Fiera della Creatività Locale: 21 dicembre 2014 – Portici tra via N. Sauro e
piazza Affari;
§ Collezionismo d’antiquariato: 07 dicembre 2014 - Portici tra via N. Sauro e
piazza Affari;
                         

Le iniziative sopracitate saranno articolate come segue:
 
TRENINO DI NATALE:
In collaborazione con la società Gallerie Commerciali Bennet spa, promozione di un servizio
di collegamento del Centro Meridiana con il centro storico cittadino, attraverso l’uso del
trenino disponibile gratuitamente per tutti.
Sarà cura dell’organizzatore comunicare alla Società San Marco – via Gorizia – 23900 Lecco,
l’eventuale pubblicità esposta sull’attrazione per il pagamento dell’imposta sulla pubblicità e
pubbliche affissioni.
 
VILLAGGIO DI NATALE:
In collaborazione con Confcommercio e la società “Il Curiosando” di Mirko Zuccaro
organizzazione del tradizionale Villaggio di Natale in piazza Cermenati e piazza XX
Settembre, dal 4 al 28 dicembre 2014 (da lunedì a venerdì dalle 10 alle 19 - sabato e festivi

2/52014      968



dalle 9 alle 19) con prodotti a tema natalizio.
 
VILLAGGIO DEI BAMBINI:
In collaborazione con Confcommercio e la società “Il Curiosando” di Mirko Zuccaro
organizzazione del Villaggio di Natale in piazza Garibaldi, che dal 4 al 28 dicembre 2014
ospiterà giostrine e attrazioni rivolte ai bambini.
 
LUMINARIE 2014:
L’ installazione delle luminarie natalizie in varie vie e piazze della città, proposto dal Comune
di Lecco fin dall’anno 2006, è sempre stato condiviso e compartecipato economicamente dai
Commercianti Lecchesi.
Il Comune di Lecco, mette a disposizione i propri contatori già installati sul territorio, laddove
l’utilizzo sia compatibile con le concomitanti iniziative comunali, e provvede all’installazione di
ulteriori contatori temporanei dedicati. (Determinazione Settore Economico Finanziario n. 912
- impegno nr. 2014/3605 del 26.11.2014 € 3005,55);
Le luminarie saranno attive dal 30 novembre 2014 sino al 6 gennaio 2015 compresi.
 
ALBERO DI NATALE:
in collaborazione con l’Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus, l’Amministrazione comunale
installerà un albero di Natale in prossimità di piazza Garibaldi, intersezione via N. Sauro.
L’accensione avverrà il giorno 04 dicembre 2014 alle ore 17.30.
 
PRESEPIO:
in collaborazione con l’Associazione Amici del Presepio - sezione di Lecco, verrà allestito il
presepio all’interno di Palazzo Bovara dal 5 dicembre p.v. al 6 gennaio 2015.
 
MERCATINI RISERVATI A HOBBISTI, PICCOLI ARTIGIANI E AZIENDE AGRICOLE:

1)  IL BORGO ANTICO:  l’Associazione Culturale Agribioart ha chiesto di organizzare
nei giorni 20 e 21 dicembre c.a., dalle ore 7.00 alle ore 20.00, in lungo lago Isonzo, un
mercatino di prodotti agricoli biologici e artigianato eco-compatibile;
2)  LA PICCOLA PULCE: la signora Staino Alessandra ha chiesto di organizzare il
giorno 07 dicembre c.a. in via Amendola (ex Piccola Velocità) ed il giorno 21 dicembre
c.a. nel Parcheggio di Intersezione via Overjse – via Brodolini, dalle ore 7.00 alle ore
16.30 un mercatino di oggettistica usata;
3)  FIERA DELLA CREATIVITA’ LOCALE: Creart sas di Alan Jay & C. ha chiesto di
organizzare il giorno 21 dicembre c.a., presso l’area dei portici compresi tra via N.
Sauro e piazza Affari, dalle ore 7.00 alle ore 19.00  un mercatino denominato “Fiera
della Creatività Locale” (informativa di giunta nr. 139 del 23.10.2014);
4)  COLLEZIONISMO D’ANTIQUARIATO: L’Associazione “L’angolo del Collezionista”
ha chiesto di organizzare il giorno 07 dicembre c.a., presso l’area dei portici compresi
tra via N. Sauro e piazza Affari, dalle ore 6.30 alle ore 18.30  un mercatino
denominato “Collezionismo d’Antiquariato” (informativa di giunta nr. 139 del
23.10.2014);

 
Preso atto che l’evento del 31.12.2014 proposto dall’Associazione LTM, viene direttamente
gestito dal Comune e viene offerto gratuitamente alla cittadinanza, attraverso il 
posizionamento del palco in piazza Cermenati per la giornata del 31.12.2014;
 
Tenuto infine conto che il Comune di Lecco non sostiene alcuna spesa viva per le
manifestazioni sopra indicate, esclusa l’installazione delle luminarie, di cui alla
determinazione già citata al precedente punto;

  
3/52014      968



Ritenuto di adottare i relativi provvedimenti al fine di garantire il regolare svolgimento delle
iniziative in esso contenute;
 
Visto il D. Lgs. N. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;
 
Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati  che disciplinano la sperimentazione di
cui al D. Lgs. n. 118/2011;
 
Dato atto che il DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le
amministrazioni in sperimentazione;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 9.07.2014 con la quale è stato
approvato il
bilancio di previsione 2014 – 2015 – 2016;
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267

                                             
D E T E R M I N A

 
1.     di promuovere e coordinare l’organizzazione delle predette iniziative, inserite nel
programma di eventi del periodo natalizio 2014/2015, con le indicazioni per ciascuna
specificatamente richieste in premessa;
2.     di dare atto che il Comune di Lecco non sostiene alcuna spesa viva per le
manifestazioni sopra indicate, esclusa la spesa per l’installazione di contatori temporanei
dedicati di cui alla Determinazione Settore Economico Finanziario n. 912/2014;
3.     Preso atto che gli eventi che si riferiscono all’organizzazione del villaggio di Natale, del
villaggio dei Bambini e al posizionamento del palco per l’evento del 31.12.2014 a cura
dell’Associazione LTM, sono stati patrocinati e richiesti dall’Amministrazione Comunale,
per cui si ritiene ammissibile l’esenzione del pagamento della TOSAP ai sensi dell’art. 30
del Regolamento per l’occupazione di suolo e aree pubbliche;
4.     di autorizzare l’esenzione del pagamento della tassa per l’ingresso in Ztl, per tutti i
mezzi che entreranno in tali zone, per l’organizzazione delle diverse iniziative sopra
elencate (compresi montaggi e smontaggi), come previsto anche dall’ordinanza del
Settore Lavori Pubblici nr. 279 del 15.10.2013 avente ad oggetto “Revisione
organizzazione Zona a Traffico Limitato – Centro Storico”;
5.     di autorizzare, ove necessario, l'utilizzo del logo del Comune di Lecco, da apporre
sull’eventuale materiale divulgativo;
6.     l’Ente non assume responsabilità alcuna in merito all’organizzazione e allo
svolgimento delle iniziative che rimangono in capo agli organizzatori;
7.     La presente determinazione non esonera comunque i soggetti organizzatori per
eventuali obblighi o adempimenti connessi alle procedure autorizzative rientranti nelle
competenze di altri soggetti esterni all’Amministrazione, stabilendo che non verranno
assunte responsabilità di qualsiasi natura in merito.

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è

4/52014      968



immediatamente eseguibile.
 

                                                                                                          Il Segretario Generale
                                                                                          Direttore ad interim Settore AGAP
                                                                                                Dott. Michele Luccisano 
 

 

5/52014      968


